
CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 67 

PHẦN VĂN BẢN KHÁC 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ 

HỘI ĐÒNG NHÂN DẲN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
THÀNH PHÓ HÒ CHÍ "MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phức 

SỐ:yfặO /NQ-HĐND Thành phô Hẻ Chỉ Minh, ngày 09 tháng 12 năm 2016 

NGHỊ QUYẺT 
về nhiệm vụ kinh tế - văn hóa - xã hội năm 2017 

HỘI ĐÒNG NHẰN DẰN THÀNH PHÓ HÒ CHÍ MINH KHÓA IX 
KỲ HỌP THỨ BA 

(Từ Hgàv Oí đến ngày 03 tháng 12 tiăm 2016) 

Can cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phưomg năm 2015; 
Căn cứ Chi thị số 21/CT-TTg ngày 02 tháng 6 năm 20X6 của Thủ tướng 

Chính phủ về xây đụng Ke hoạch phát triền kinh tế - xã hội vả dự toán Ngân 
sách Nhà nước năm 2017; 

Căn. cứ Nghị quyết số 35/NQ HĐND ngày 1 ĩ tháng 12 năm 2015 của Hội 
dồng nhân dân Thành, phố về nhiệm vụ kình tể - vãn hóa - xã hộ ĩ ttãm 2016; 

Xét tờ trình số 6982/TTr-ỤBND ngày 02 tháng 12 năm 2016 của ủy ban 
nhâíi dân thành phố; Báo cảo thầm tra sô 898/BC-KTNS ngày 05 tháng 12 năm 
2016 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhẩn dân thành phố và ý kiến của 
đại bịỂu Hội đồng nhân dân thành phố, 

QUYẾT NGHỊ: 

Hội đồng nhân dân thành phố lán thảnh báo cáo của Uy ban nhân dân thành 
pho vè kết quả thực hiện, nhiệm vụ phát triển kirih tế - ván hóa - xã hội thành, phô 
năm 2016 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - vãn hóa - xã ÈLỘÍ thảnh 
phố năm 2017. 

Hội đòng nhân dân thành phố nhấn mạnh một số nội dung như sau: 
L Kết í|tiâ thực hiện nhiệm vu kinh tể - văn hóa - xã hội và ngân sách 

aăm 2016 
Năm 2016, tỉnh hình thể giới, ktiu vực có những diễn biến, phức tạp; kinh tế 

trong nước và thành phé bên cạnh những mặt thuận lọi có nhiều khó khăn, thách 
thức gay gắt. Với sự nẽ lực phấn đấu của cà hệ thống chính trị, sự đồng thuận 
của Nhân dân, sự năng động, quyết liệt của chính quyên các cấp trong lãnh đạo, 
chỉ đạo tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, quốc 
phòng, an ninh nãin 2016 đạt nhiều két quả lích cực, loàn diện trên hầu hết các 
lĩnh vực. - . • 

Kinh tẻ thành'phổ tăng trưởng khá. tổng sản phẩm trên đìa bấn (GKDP) tâng 
8,05% so cùng kỳ (cùng kỳ tâng 7,72%,), cao nhát trong 5 nãm gần đây. Chỉ sô 
giá tiêu dùng dược kiểm soát tột, bìiih quân 11 tháng tâng 1,76% so cùng kỳ (cả 
nước tăng 2,47%). Thu ngân sách đạt 101,85% dự toán (tăng 10,8% so cùng kỳ). 



68 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 

Môi trường đầu tư kinh doanh dược cải thiện; sản xuất - kinh doanh tiếp tục phát 
triển; tổng vốn đầu tư toàn xã hội chiếm 30% GRDP. Các chương trinh hỗ trợ 
tháo gỡ khó khan cho doanh nghiệp, chương trình kích cầu, chương trình kct nốí 
ngân hảng - doarih nghiệp tiếp tục được phát huy, tạo điều kiện thuận lợí cho 
doanh nghiệp ôn định vả phát triển, Tình hình đầu tư trong nước có chuyên biên 
tích cực, có 36.000 doanh nghiệp thành lập mới, tăng 12,7% so cùng kỳ, tổng 
vốn đăng ký và bể sung tăng 35,8% so cùng kỳ; đầu tư nước ngoài tiếp tục có 
chiều hướng phát triển tốt. Công tác quản lý chinh trang đô thị, phát triển kết cẩu 
hạ tầng, cung cấp nước sạch cho Nhân dân được quan tâm thực hiện. Chất lưạng 
giáo dục và đào tạo được nâng lên; nghiên cứu khoa học vả phát triển thị trường 
khoa hạc - công nghệ, từng bước nâng cao hiệu quả; chất lượng khám, chữa 
bệnh và giảm tẩi bệnh viện được cải thiện... Công tác cải cách hành chính tịêp 
tạc cỗ nhiều chuyên biến; việc xây dựng chính quyển điện lử, xây dựng đô thị 
thông minh đã được các cấp, các ngành quan tâm triển khai. Cuộc vậll động 
"Toàn dân đoản kết xây dựng nông thôn mái, đo thị vãn minh" được tăng 
cường; thực hiện hiệu quả công tác giải quyết việc làm cho người lao động; các 
nguồn lực xã hội được huy động hiệu quả đá chăm lo đối tượng ữhính s4ch, hộ 
nghèo, cận nghèo, đảm bảo an sinh xã hội- Tinh hình an ninh chính trị, trật tự an 
toàn xã hội được giữ vững, tội phạm cìă được kéo giảm. Các hoạt động đoi ngoại 
được triển khai có hiệu quả. Các Ke hoạch hành động thực hiện 7 Chương trình 
dột phá của thành phố được triển khai và đạt được một số kết quả tích cực ban 
đầu. 

Tuy nhiên, súc cạnh tranh của kinh tế thành phố còn thấp. Tăng trường chủ 
yếu dựa vào đóng góp cửa yếu tổ vốn và lao động; một số chỉ tiêu kinh tê có 
mức tăng thấp hon so vói cùng kỳ (tổng mức bán lẻ hảng hóa vả doanh thư dịch 
vụ, công nghiệp, xuất nhập khẩu); phát triển công nghiệp hồ trợ còn chậm; chưa 
khai thác hết tiềm năng du lịch thảnh phố; ứng dụng khoa học - công nghệ chưa 
iaang lại hiệu quả cao, Khiều nguồn lực xã hội trên đia bàn chưa được khai thác, 
dầu tư vào sản xuất, kinh doanli. Tiến độ thực hiện một so dự án còn chậm; tình 
trạng Ù11 tắc giao thôhg, ngập nước, ô nhiễm môi trường, dịch bệnh, an toàn vệ 
sinÌL thực phẩm diễn biến phức tạp, chưa cố sự cải thiện tích cực3 ảnh hưởng đến 
đợi sống người dân và du khách. Cải cách hành chinh chưa đông bộ, úng dụng 
công nghệ l-hông tin chưa rộng rãi. Tình hình phạm pháp hình sự, trật tự an toàn 
xã hội vả trật tự an toàn giao thỏng diễn biến phức tạp hơn, cỏ mặt gia tăng. 

II. Mục tiêu vả các chỉ tiêu chủ yếu Itãm 2017 
1. Mục tiêu tồng quát 
Nâng cao chất tượng tặng trường và năng lực cạnh tranh của kinh tế tlìành 

phố gắn với tái cấn trúc kinh té theo chiều sâu, chát lượng, hiệu quả; cải thiện 
mội trường đầu tư, khuyển khích khởi nghiệp, phát triền doanh nghiệp. Phát 
triền hệ thống két cấu hạ tầng dồng bộ gắn với chỉũh trang đô thị, kiềm uhế và 
giảm ùn tẳc giao thông, tai nạn giao thông, giảm ngệp mrỏc, giảm ô nhiễm môi 
trường, chủ động ứng phó với biển đổi khí hậu, phòng chổng thiên tai, dịch 
bệnh, bào đảm an toàn vệ sinh thực phẫm. Bảo đảm an sinh xã hội và tiếp tục 



CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 69 

nâng cao chất lượng sống của Nhân dân, Cải cách hành chinh mạnh mè, nâng 
cao hiệu lực, liiệu quả quản lý nhà nước, dẩy nhanh quá trình thực hiện đô thị 
thống mình; thực hành tiết kiẼDDụ sử dụng ngân sách hiệu quả cao. Mở rộng hoạt 
động đối ngoại, hội nhập quốc tế, Giảm mạnh tội phạm, giữ vững ổn định chinh 
trị, trật tự an toàn xã hội, 

2. Các chỉ tiêu chủ yỄu 
(X) Tốc dộ tăng trưởng tảng sản phẩm nộ ĩ địa (GRDP) trên địa bàn Thành 

phố tang 8,4 - 8,7%. 
(2) Tỷ trọng đóng góp của các yếu tố năng suất tổng họp (TFP) vào GRDP 

từ 36% trở lên. 
(3) Tổng vốn đầu tư phát triển toàn xã hội đạt 35% GRDP. 
(4) Thành lập mới 50.000 doanh nghiệp (bao gồm chuyền đổi các hộ kinh 

doanh cá thể). 
(5) Thu ngân sách đạt 100% dự toán. 
(tì) Tỷ lệ hộ nghèo (theo chuẩn Chương, trình giảm nghèo ben vữạg của 

thành phố giai đoạn 2016 — 2020) giảm 1,2%, 
(7) Tạo việc làm mới cho 125.000 lao động. 
(8) Tỷ lệ lao động đang làm việc đa qua đảo tạo nghề đạt 77,5%. 
(9) Tỷ lệ thất nghiệp đô thị duúi 4%. 
(10) Diện tích nhà ở xây dựng mới trang năm 2017 đạt 8 triệu m2. 
(11) Diện tích jnhà ở bình quân dầu người là 18,37 mVngười. 
(12) Đạt 264 phòng học trên 10,000 đâĩì trong độ tuổi dí học {íừ 3 đến 18 

tuồi), 
(13) Đạt tỷ lệ 17 bác sĩ trên 10-000 dân. 
(14) Đật 42 giường bệnh trẽn 10,000 dân. 
(15) Tỷ lệ hộ dân được sử dụng nước sạch đạt 100%. 
(16) Tỷ lệ xử lý chất thải rắn sinh hoạt đảm bảo tiêu chuẩn môi trường đạt 

100%. " * " 

(17) Tỷ  lệ xử lý nước thải công nghiệp đạt 90%. 
(18) Tỷ lệ xử lý niiốc thải y tế đạt 100%. 
(19) Phẩn đấu trong nhóm 5 địa phương dẫn đầu cả nuớc về xếp hạng chỉ •' 

số hiệu quả quàn trị và hành chinh cống cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh 
tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ so cải cách hành chính (PAR-index). 

„ m. Nhiệm vụ và các giải pháp chu yêu 
Hội đồng nhân dân thảnh phố cơ bản thống nhất vòi những nhiệm vụ và 

giải pháp đã được ủy ban nhân đâu thành phố trình tại kỳ họp. Trong quá trình 
chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ kinh tế - vãn hóa - xã hội nãm 2017, đề 
nghị ủy ban. nhân dân thành phố: 



70 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 

-Tổ chức quán triệt, xây dựng các chương, trinh hành động, kế hoạch cụ thể 
thực biện nhiệm vụ phái tri en kinh tế - vân hóa - xã hội, dự toán ngân sách nhà 
nước năm 2017. Đẩy mạnh phârt cấp cho chính quyển các quận, huyện. 

- Tiếp tục đổi mớí mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tằng trường, 
năng sùất láo động; sức cạnh tranh của nền kinh tế; thực hiệii có hiệu quà tiến 
trình hội nhập kinh tế. , 

-Nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ thực hiện 7 Chưctng trình đột 
phá của ỉhành pho. 

Một sổ nội dung cần tập trung như sau: 
1. về phát tríễn kình tề 
Triền khai thực hiên hiệu quà Chương trình đột phá về nâng cao chất lượng 

tăng trưởng;, năng Lực cạnh tranh của kinh tể Thảnh phổ đáp ứng yêu cầu hội 
nhập giai đoạn 2016 - 2020 gần với quán triệt, thực hiện các chủ trương, chính 
sách ỉ ớn nhằm tiáp tục đổí mới mô hình tâng trưởng, nâng cao chết lượng tăng 
trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh ữủa nền kinh tê. Đầu tư ứng dụng 
khoa học - còng nghệ, nâng cao năng suất lao động và tỳ trọng đóng góp các yếu 
tổ năng suất tổng hợp trong lăng trưởng kinh tể. Phát ưiềa nhanh thương mại 
diện tử, đa dạng hóa các loại hình ĩhương mại bán lẻ hiện đại, thúc đấy hình 
thành nhũng doanh nghiệp phân phối lớn giữ vai trò dẫn đắt thị trường. Hiện đại 
hóa hệ thống thanh toán, thực hiện hiệu quả việc tái cơ cấu hệ thống các tổ chức 
tín dụng gắn vói xử Lý nợ xấu, đảm. bảo an toản hệ thống. Phát triển du lịch trở 
thành ngành kinh tế mũi nhọn; xây dựng sản phẩm da lịch chủ lực cửa thảnh 
phố. Khai thác toi đa dịch vụ cảng vận tải, hậu cần hàng hải, phát triển mạnh 
ngành logistics. Tiếp tục thực hiện Chương trình bỉnh ổn thị trường gắn với cuộc 
vận động "Ngưcrì Việt Nam ưu tiên đùng hàng Việt Nam" nhằm đàm bảo 011 

định thị trường, khống để tăng giá dột biến, đảm bào các mật hàng thiết yếu 
phục vụ đời sóng hảng ngày cửa Nhằn dân. Tâng cường quản lý thị trường, ngăn 
chặn các hành vi gian lận thương mại; phấn đấu chỉ số giá tiêu dùng thẩp hơn cả 
nước. Hoàn tìiành Đe án thành lập Trung tâm kỉnh doanh hóa chẩt ngoài khu 
vực trung tâm thành phô- Ưu iìẾn đâu tư phất írien 4 ngành công nghiệp trọng 
yếu có hàm lượng khoa học công nghệ và giá tri gia tăng cao, tạo điểu kiện thúc 
đẩy ngành công nghiệp chế biến, chế tạo; chú trọng các sản phẩm cỏ lựi thế cạnh 
tranh, cỏ khả nâng tham gia mạng sảo xuất và chuỗi giá trị toàn cẩu. Thực hiện 
Đe án phát triển công nghiệp hỗ trợ, nâng cao hiệu quả hoạt động của Trung tấm 
phát triển công nghiệp hỗ trợ thảnh phố, Quỹ bảo lãnh tín dụng, Quỹ phát triển 
khoa học công nghệ. Điều ehm.il quỵ hoạch các khu cụm công nghiệp, khu chế 
xuất theo hướng chuyên môn hóa, hợp tác hóa, Ưu tiên thu hút cáo dự án dầu tư 
sử dụng công nghệ cao, thân thiện môi trường, Nâng cao chất lượng các tiêu chi 
thực hiện Chương trinh xây dụng nông thôn mới, tiếp tục thực hiện tái cơ cấu 
ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia íãng vả phát triển ben vững. 

Tạo chuyển biến tích cực, rõ nét về cải thiện môi trường dầu tưf kinh 
doanh* nâng cáo năng lực cạnh tranh cấp tinh ữùạ thành phố Hồ Chí Minh; thực 
hiện hiệu: quả các giải pháp ho trợ phát triển doanh nghiệp, to chức đối thnạỉ 
trực tiếp giữa doanh nghiệp với chính quyền thành phố đe nắm bắt và thát) gã 



CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 71 

các khó khăn, vưởng mắc của các doanh nghiệp trên địa bản, nhất là vấn đề vốn, 
thông tin thị trưởng và hỗ trợ đổi mới công nghệ cho các doanh nghiệp nhỏ và 
vừa; phẩn đấu thực hiện tốt chỉ tiêu phát triển doanh nghiệp. Đay mạnh cải cách 
hành chinh, đơn giản hỏa thủ tục, rút ngan quy trình, thời gian giải quyết các thủ 
tục cho người dân và doanh nghiệp; tạo mỏi trường thuận lợi đề khuyến khích 
khởi nghiệp; tổ chức các hoạt động thu hút đầu tơ nước ngoài, nhất là các dự án 
sử dụng công nghệ cao, thân thiện môi trường, Khẩn trương thục hiện Phương 
án sắp xếp, đổi mói doanh nghiệp nhà miớc giai đoạn 2016 - 2018, nâng cao 
nãng lực và hiệu quả sản xuât - kinh doanh; tiếp tục đẩy mạnh thoái vốn, cồ 
phần hóa doanh nghiệp nhà nước theo chủ.trương của Chính phủ. Rả soát, xác 
định nội dung các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể đề tiếp tục thực hiện Ke hoạch đổi 
mói, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tê tập thể. 

Tiếp tục đấy mạnh liên kết Vùng, thành phố phát triển và chuyển giao các 
lĩnh vực thế mạnh về đào tạo nguồn nhâo lực, công nghệ kỹ thuật cao, tài chính, 
thương mại,... với các địa phương, Tăng cương liên kết với các tỉnh, thành pho 
mà thành pho Hồ Chí Minh có thỏa thuận hợp tác, đặc biệt lồ các tỉnh, thành phổ 
ờ vùng Đồng bằng'Sông Cữu Long, vừng Đông Nam bộ để mở rộng thị trường 
cũng như mở rộng vùng nguyên liệu cho doanh nghiệp. Tăng cường phối hợp 
ữong công tác bảo vệ môi trường, 

2. về xây dụng đồng bộ kết cấu hạ tầng, phát triển đô thị bền vững 
Tiếp tục rà soát, nâng cao chất Lượng công tác quy hoạch vả quản lý tốt 

việc thực hiện quy hoạch; nghiên cứu, lập quy hoạch, không gian xây dựng ngẩm 
đô thị? quy hoạch phát triển không gian kiến trúc dô thị trên địa bàn thành pho 
và quy hoạch ngành.. Công bổ cốt nền xây dựng; nghiên cứu cải tiến việc công 
khai quy hoạch, dự án cho người dân dược biết. Điêu chinh. cao độ thiết bế các 
cồng trình giao thông cho phù hợp với từng vị trí theo Ọưyết định số 24/QĐ-
TTg của Thủ tướng Chính phủ về Đe án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố 
Hồ Chí Minh đến nãni 2025, 

Huy động mọi nguồn lực xây dựng hệ thống kết cáu hạ tầrig đồng bộ, hiện 
đại và thực hiện 7 chơơng trình đột phá; ưu tiên các công trình nhằm giải quyết 
cơ bản ùn tắc giao thông, thực hiện di dời nhả ờ trên vả ven kênh rạch, tổ chức 
lại đời sống dân cưs £Ìảm ngập nước, giảm 0 nhiễm môi trường. Kiên quyết xử 
lý tình trạng lấn chiếm dửng chảy và các công trình, hệ thống thoát nước, gây 
nên tinh trạng ngập Í1LTỎC khi mưa, ảnh hưởng đen sinh, hoạt của người dân. Tiểp 
tục nâng chất chi tiêu cưng cấp nước sạch cho 100% Ỉ1Ộ dân thành phố. Phân 
luồng giao thông hợp lý, nhất ià tại các khu vực có nguy cơ xảy ra ùn tắc, tai rtạn 
giao thông, đầu tư xây dựng nhanh các công trinh, cầu vượt... góp phẩn giải 
quyết tình trạng ùn tắc giao thông khu vực Sân bay Tàn Son Nhất và vùng phụ 
cận. Hoàn chỉnh các dự ấn, công trình giao thông trọng điểm, khép kín đuòng 
vành đai? đường xuyên tâm, hưóng tâm và kết nối với các khu vực dân cư, khu 
đô thị. Đầu tu bến cảng thủy, xẩy dựng và cải tạo nang caọ tĩnh khôog các cầu 
đc tạo thuận lợi vận chuyển bảng hóa liru thông trên đường thủy, góp phần giâm 
áp lực hạ tầng giao thông đưòtag bộ. Phát triền hệ thong vận tài hành khách công 
cộng cỏ sức chở lán, biện đại, liên thông, cơ bản phủ kín địa bàn thành phố. 



72 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 

Đẩỵ nhanh tiến dộ cấp giẩy chửng nhận quyền sử dụng đát và quyèn sở hữa 
nhả à't tập trung giải quyết dứt điểm các trưởng hợp người dân đã hoàn thành 
nghĩa vụ tài chính nhưng chưa được cáp gí ẩy chứng nhận sở hữu căn hộ chung 
cư. Đẩy mạnh xã hộỉ hóã trcmg lĩnh vực xử lý chất thải rắn sinh hoạt, xử lý mrởc 
thải, lắp đặt các thùng rác, nhả vệ sinh công cộng. Xây dựng hệ thống quan trắc 
chất lượng môi truỏmg tại các khu liên bợp xử lý chất thải; chuyển dổi công 
nghệ xử lý rác tĩên tiến, giảm cơ cẩu chôn lấp, ưồng thêm cây xanh cách ly giữa 
khu vục xử lý rác vả vùng lân cận. Lựa chọn và sử dụng những công nghệ xử lý 
nước thải mới, hiện đại, đảm bào hiệu quả sử dụng dát, kinh phí đầu tư thấp, 
không ảnh hưởng mỗi trường. Phát động và duy trì hiệu quả phong trào trổng 
cây xanh, góp phần xây dựng thầiili pho xanh, sạch, đẹp. 

Sử dụng hợp lý và hiệu quả vốn đầu tư cồng, quỹ nhá đất; kiên quyết hơn 
trong xử lý các mặt bằng, nhà, đât thuộc 3Ở hữu uhả nước, sử dụng không đủng 
công nâng; íiụrc hiện chủ trương sắp xep, đoi mới doanh nghiệp nhà nước; 
khuyến khích mạnh mẽ các thảnh phan kỉnh tế tham gia đầu tư theo các hình 
thức đoi tác công - tu (PPP), đầy mạnh xã hội hóa đầu tu kểt câu hạ tâng của 
thành phố; phát huy tốt hoai vai trò của Công ty Đầu tư Tài chỉnh Nhà nước 
thành phố trong huy động vốn đầu tư trong vả ngoải nước cho đầu tư phát triểíỊ; 
tàng cường thu hút thêm các nguồn Lực trong và ngoài nước. Chỉ đạo thực hiện 
hiệu quả công tác giải phóng mặt bang* kịp thòi tháo gỡ khỏ khăn vướng mẳc 
cho các chủ đầu tu để đảy nhanh tiến độ thực hiện các dự ánr nhất tà các dự án 
trọng điểm. 

3, về giáo dục - dào tạo 
Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chư<mg trình về đồi mới căn bản. toàn diện 

giáo dục và ổầo tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hỏa trong điều 
kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tể; khấn 
trương triển khai thực hiện Chương trinh hành động về nâng cao chất lượng 
nguồn nhẵn lực. Đổi mới, phát triển và nâng cao toàn diện chất lượng giáo dục 
tại các cốp học, bậc học; đổi mái phương pháp giảng dạy và học tập; đổi mới 
phương thức kiểm tra, đảnh giá kết quà học tập, chuyển trọng tâm đánh giá nội 
dung học tập sang đánh giá phầm chất và nãng lực của ngươi học- đối mới cơ 
ché quân lý giáo dục, tổ chức phân cấp quản lý cho các trường trên ĩlguyên tắc 
tăng quyền tự chủ và tự chịu trách nhiệm. Đầy mạnh tự chủ tài chính đối với các 
trường có đủ điểu. kiện. Chẩn chinh tinh trạng dạy thêm, hục thêm tràn lan, tiêu 
cực trên địa .bàn thành phố. Nâng cao hiệu quả công tác hướng nghiệp trong học 
sinh; đầu tư nàng cao chất lượng dạy nghề đáp ứng yêu cầu xã hội Đẩy mạnh xã 
hội lióa và đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng mói, mở rộng mạng lưới trường 
lởp theo quy hoạch; tăng cường cơ sờ vật chất, nâng cấp trang thiết bị, đổ dùng 
dạy học theo hưóng tĩêư chuẩn hóa, hiện đại hóa nhà trường; đảm bảo tiến độ 
giải ngân các công-trình, dự án xây dựng trường, lớp. 

4. về khoa học - công nghệ 
Nâng cao năng lực quản lýT xây dụng và hoàn thiện cơ chả, chính sách 

thích hợp nhằm phát huy tiềm năng khoa học - công nghệ; bố trí gói đầu tư 



CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 73 

2.000 tỷ đồng cho Chương trình kích cầu đầu tư để hỗ trợ và khuyển khích 
doanh nghiệp đối mới thiết bị, ứng dựng khoa học công nghệ; thực hiện chính 
sách tím hút các chuyến gia, trí thức khoa học - công nghệ trong vả ngoài nước 
phục vụ phát triển thành phố; quan tâm và thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu 
sáng tạo, tiếp cận khoa học - .công nghệ trong thanh thiếu niên. Đẩy mạnh 
nghiên cứu ứng dụng khoa học - cộng nghệ vào phát triển cáo sản phẩm công 
nghệ cao, các sân phẩm ứng dụng trực tiếp vào sản xuât và đời sông xã hội 
mang lại giá trị gia tăng vả hiệu quả kình tế cao. Chủ động xây dựng chính sách 
hỗ trợ để doanh, nghiệp trờ thành chủ thể chính của thị trường khoa học và công 
nghệ, tích cực đầu tư cho hoạt động nghiên cứu, phát triễn phan mềm, nâng cao 
năng lực quán trị sân xuất - kình doanh, nâng cao tỷ trọng các yếu tố năng suất 
tổng họp (TFP) đóng góp vào tăng trưởng kinh tế, Thành lập chuỗi Công viên 
phẩn mềm Quang Trung nham chia sẻ nguồn lực, tập trung th.lL hút đầu tư, phát 
triển thị trường, hợp tác quốc tế trong lĩnh vực công nghệ thống tân. 

5. về phát triỄiì văn hóa, xây dựng con người 
Thực hiện hiệu quả Chương trình về xây dựng và phát triển vãn hóa. con 

người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đẩt nước; tích, cực ngân 
chặn và từng bước đầy lùi sự xuống cấp vè đạo đức xã hội; xây dựng môi trường 
vãn hóa lành mạnh trong cộng dồng và tửng cơ quan, đơn vị, tổ chức. Khẩn 
trương lập Quy hoạch xây dụng và phát triển ngành Văn hóa Thành phố Hồ Chí 
Minh. Đẩy mạnh xã hội hóa và tập trung đầu tư xây dựng một sổ công ưình vãn 
hóa tiêu biểu, tưang xứng với lịch sử, vai trò, vị trí của một đô thị đặc biệt; xây 
dựng công trình mang tính biẽu trưng và có vai trò quan trọng trong dời sông 
văĩi hóa tinh thần của ỉihân dân thành phố; dầu tư các thiết chế vãn hóa mới; rà 
soát, dầu tư sửa chữa, chấn chinh và phát huy hiệu quả sử dụng các cơ sở vật 
chất hiện cớ. Tập trung tổ chức tốt các hoạt động vãn hóa, vui chơi giải trí phục 
vụ tác sự kiện, lễ hội phục vụ Nhân dân. Tầng cường hoạt động vãn hóa đôi 
ngoại và ngoại giao vân hóa để quảng bá, giới thiệu hình ảnh đẩt nưóc, thành 
phố, con người Việt Nam và con người thành phố vói cộng đồrtg quốc tế, Thực 
hiện hiệu quả cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây đựng nông thôn mới, đô 
thị văn minh" và phong trào "Vỉ Thành phô vãn minh - sach đẹp - an toàn". 

6. VÈ y t ế f  thỄ đực *• thể thao và đảm bảo an sinli xã hội 
Tiếp tực triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khám, chữa 

bệnh và giảm quá tải bệnh viện; củng cổ hoàn thiện mạng lưới y tế cơ sở: quan 
tâm đào tạo và phát triển nguèn nhân lực ngành y tế, đảm báo chất lượng và 50 
lượng dạt yêu càu. Tập trung đay nhanh tiển độ xây dựng các bệnh viện chuyên 
khoa, khu điều trị kỹ thuật cao, các bệnh viện vệ tinh, các dự án đầu tư mua sắm 
trang thiết bị y tổ phục vụ khám chữa bệnh. Chí đạo hiệu quà công tác phòng, 
chống dịch bệnh SÔI xuất huyết và bệrứi do vi rút Zika, nâng cao nhận thức, 
sự chủ động tích cực của ngtrời dân tham gia giữ gìn vệ sinh môi trường, 
diệt lãng quăng, diệt muỗi; tăng cường công tác quản lý an toàn vệ sinh thực 
phẩm, xử lý nghiêm việc kinh doanh, sử dựng chất cấm trong trồng trọt, chan 
nuôi, chế biến thực phẩm. Đay mạnh tự chủ tài chính và xã hội hóa các đơn vị 
sự nghiệp y té, thể đục - thể thao. 



74 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 

Phát triển mạnh và nâng cao chất lượng các phong ừào thể dục - thể thao 
quần chủng; chứ trọng đầu tư phát triền thể dục - thể thao học đường; đẩy mạnh 
xẫ hội hóa các hoạt động thề thao, Quan tám đâu tư phất triển thể thao thành tích 
cao, Đẩy nhanh tjểjn độ triển, khai. xỀy dụng Khu Liên họp thể thao Rạch Chiếc, 

Tiếp tục thực hiộn hiệu quả Chưong trình giảm nghèo bền vững thành phố 
giai đoạn 2016 - 2020; tạo diều kiện tlể mọi người có việc làm và thu nhập ôn 
định và người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo tiếp cận một cách tốt nhất đến các 
dịch vụ xã hội cơ bén (giáo đực - đào tạo, y tế, việc làm, bảo hiêm xã hội, nhà ở, 
thông tin, điều kiện song) ỉihằm cải thiện điêu kiện sông vả chắt lượng cuộc 
sống đối với người nghèo, hộ nghèo, hộ cận nghèo. Tăng cưởng cỏng tác quân 
lý nhà nước trong thực hiện chính sách ưu đãi người có công. Chủ động triển 
khai kế hoạch chăm lo Tết Đinh Dậu 2017, quan tâm đen diện chính sách, bảo 
trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo> sinh viên, cỗng nhân không có điều kiện về quê 
vui Tết 

7. Nâng cao hiệu lực, itiệu quả quán lý Nhà nưỷc, tăng cường công tác 
đấu tranh phòiìgs chống tham nhũng, thực hành íiết kiệm, chống lãng phí 

Tập trung thực hiện hiệu quà Chương trinh đột phá về Cải cách hành chính, 
tạo sự đột phá đề rtâng cao hiệu lực, hiệu qưả quản íý nhà nước, xâỵ dựng nền 
hành chính dân chủ, chuyên nghiệp, hiện đại, nãng động, phục vụ nhân dân; đổi 
mới cách làm, đẩy mạnh thực hiện phân cấp, ủy quyền gắn với giao nhiệm vụ cụ 
thể nhằm nâng cao tính chủ động, trách nhiệm của các quận, huyện trong thực 
hiện nhiệm vụ quản lý nhà Iiưóc, phát triển kinh tế - văn hóa - xâ hội tại địa 
phương- Tập trung xây đựng Đề án "Xây dựng thành phố Hồ Chí Mình trờ 
thành đồ thị thộug minh" đè phục vụ tốt han cho người dân và doanh nghiệp 
thành phố trên cáo lĩnh vực. sắp xếp, kiện toàn, tổ chức bộ máy, thực hiện chủ 
trương tinh giản biên chế gắn với thực hiện cơ cấu lại đội xigũ cán bộ, công chửc 
theo hưởng tinh gọn, hiệu quả, chuyền nghiệp; khẩn trương thực hiện hiệu quả 
chủ trương tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực 
y tế, giáo dục, người đứng đàu đơn vị có quyền quyết địiih thu nhập, tiền lương, 
góp phan nâng cao chất lượng phục vụ, nâng cao đời song cán bộ, công chức, 
viên chức, người lao động. Đẩy mạnh ửng dụng công nghệ thỏỉig tin trong hoạt 
động cùa các cơ quan nhà nước thành phố. Cải cách thử tục hành chính giữa các 
cơ quan hành chính nhả miớc, các ngành, các cấp và trong nội bộ từng cơ quan 
bành chính nhả nước. 

Tăng cưừrtg kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính Nhà nước các 
cấp. Thanh tra, kiếm tra hành chính, chuyên ngành, công vụ, thanh tra trách 
nhiệm; chấn chỉnh thái độ tiếp xức, trách nhiệm phục vụ Nhân dân cửa cán bộ, 
công chức, viên chức; khắc phục tinh trạng né íráĩih, sợ trách nhiệm, thái độ thò 
Oy vô cảm, xử lý nghiêm hành ví nhũng nhiễu, tiêu cực, vi phạm pháp luật. Dôi 
mới công tổc quản lý và thực hiên tốt chính sách cán bộ, kiên quyết tiah giản 
biên chế. Triệt để thực hiện nghiêm chủ trương thực hành tiết kiệm, chống lẵng 
phí lại các cơ quan, đơn vị Thanh tra tập trung vào những ỉĩhh vực dề phát sinh 
tiêu cực, tham những. 



CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 75 

8. về đảm bảo quốc phòng - an ninh và nâng cao hiệu quả công tác đối 
ngoại 

Đảm báo giữ vững ẳn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Nâng 
cao hiệu quả tiếp công dân, giải quyết khỉếu Bại, tố cảo; tăng cường đối thoại 
trực ti ép cửạ can bộ lãnh đạo, của người đứng đầu trong việc giải quyết những J 
vấn đề bức xúc của Nhân dân; phối họp giải quyết tốt các vụ khiếu kiện đông 
người, các vụ đinh công, lãn công, không đc xày ra "điểm nóng" về an ninh trật 
tự trên địa bàn thảnh phố. Thực hiện hiệu quả các giải pháp đấu tranh phòng, 
chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, quyểt tâm giảm mạnh tội phạm; 
đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh chù quyền lãnh thô, an ninh biên 
giới quốc gia của Tẻ quốc; tuyên truyền nâng cao ý thức toàn xã hội về phòng, 
chống cháy, nổ; tăng cường công tác quản ]ý nhà nước trong công* tác phòng 
cháy, chữa cháy, cứu nạn. cứu hộ, có phương ản xử lý hiệu quả các tình huống 
khủng bố, thảm họa do cháy, nổ và các sự cố khác, góp phần xây dựng môi 
trường Êốĩlg an toàn, bình yên cho nhân dân, du khách. 

Tổ chức dón tiếp chu đáo và trọng thị các đoàn khách quốc tế đến thành 
phổ, Triển khai thực hiện cỏ hỉệu quả các thỏa thuận quốc tế đã được ký kết, các 
quan hệ hợp tác đã có và mở rộng hợp tác quốc tá theo phưong châm đa dạng 
hóa đối tác, lĩnh vực hợp tác. Tích cực hoàn thiện và trĩổn khai đê ản tổng thể về 
công tác tuyên truyền đối ngoại về Biển Đông, Hiệp định thương mại tự do 
(FTA)j Cộng đồng kinh tế ASRAN,,.., đổi mới hoạt động thông tin đối ngoại, 
quảng bả hình ảnh đát nước và thành phố đê thu hút các nhà đầu tư rmớc ngoài 
vả kiều bào thám gia xây dựng quẽ hương, 

9. Tăng cường công tác thông tiu, tuyỀU truyền, vận động tạo sụ đồng 
thuận trong Nhân dâu 

Tăng cường tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân nội 
dung Nghi quyết Đại hội xn và các Nghị quyết của Trung ương, Nghị quyết Đại 
hội Đảng bộ thành phố lần thú X, KỄ hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 
2016 - 2020. nội dung 07 Chương trinh hành động thực hiện 07 Chương trình 
đột phá của thảnh phố; bên cạnh đó, chủ động thông túi những vấn đề ngươi dân 
quan tâm .về tình hình Ldjoh tế - văn hóa - xã hội, môi trường đầư tư, tình hình 
trong nước và quốc tế, tình hình bảo vệ chú quyền biển, đảo,,., đê các tầng lớp 
Nhân dân hiểu rõ và đồng thuận, chung súc, chưng lòng thực hiện hoàn thành 
các mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu đè ra. 

Thực hiện nghiêm quy chi phát ngôn và chủ động cung cấp thông tin về 
tình hỉnh kinh tế - xã hội, chủ trương, đường loi, chính sách phảp luật của Đảng 
và Nhả nước, chỉ đạo điều hành cùa chính quyền thành, phố vả những vấn đề xã 
hội quan tâm. Tăng cường tiếp xúc, đoi thoại ve cơ chể, chính sách gắn vói sản 
xuất kinh doanh và đòi song Nhân dân. 

TUyên truyền xây dựng xã hội lảnh mạnh, sống và lãm việc theo Hiến pháp, 
pháp luật. Biểu dương, khen thưởng kịp thòi và xử lý nghiêm các vi phạm trong 
hoạt động báo chí, xuất bản. Bảo đảm an ninh, an toàn thông tin mạng. 



76 CÔNG BÁO/Số 19+20/Ngày 15-02-2017 

IV. Tồ chức thực hiên 

Hội đồng nhân dân thảnh pho giao ủy ban nhân dân thành phổ có kế hoạch 
triển khai, tập trưng chì đạo và điều hành các 5ỞJ ban, ngành phối hợp chặt chẽ 
bảo đảm thực hiện thắng lợi Nghị quyết này. 

Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu vả đại biểu Hội đồng nhân dân thành 
phổ tấng cường hoạt động giám sái việc tổ chức, triển khai thực hiện Nghị quyết 
nảy. 

Dề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức 
thành viên tăng cường giám sát. phát động các phong trào hành động thiết thực, 
động viên các tầng lớp Nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết; phát hiện, phản ánh 
và kiến nghị kịp thời những ván đề cần đỉều chỉnh bổ sung với các cơ quan có 
thẩm quyến. 

Hôi đồng nhân dân thảnh phố kêu gọí đồng bào, cáo bộ, chiểu sĩ thành phố 
tiếp tục phát huy truyền thống cách mạng kiên cường, nêư cao linh thần đoàn 
kct? nãng động, sáng tạo, chung sức quyết tâm vượt qua khó khăn? thách thức để 
thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kình tế - vãn hóa - xã liộì cùa thành phố năm 2017: 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân thảnh phố khóa IX, kỳ họp thứ 
ba  thông  qua  ngày  09  tháng  12  năm 2016J .  

CHỦ TỊCH 

Nguyễn Thị Quyết Tâm 


